
日医発第 538 号 (総研) 
令和 5 年 6 月 15 日 

都道府県医師会長 殿 
                      公益社団法人 日本医師会 

                     会長 松 本 吉 郎  

（公印省略） 

 

「令和 5 年(2023 年) 有床診療所の現状調査」の実施につきまして 
 
謹啓  

先生方におかれましては日頃より日本医師会の活動にご理解とご協力を

賜り厚く御礼申し上げます。 

 
さて、地域の高齢化が進む中、住民の身近で究極のかかりつけ医として

地域医療を支える有床診療所が果たす役割の重要性は、多くの関係者の理

解をいただいているところでございます。全国で進められている地域包括

ケアシステムの中核としての病床機能も期待されております。しかしなが

ら、新型コロナ感染症の影響や、物価高騰、人件費上昇の現状など、多く

の課題を抱える有床診療所がさらなる窮状に陥り、地域からその病床が消

滅することが危惧されるところです。そこで、平成 21 年より 2 年おきに

定期的に実施しております標記調査を、全国有床診療所連絡協議会の協力

を得て改めて実施し、議論に資する最新データを収集したく存じます。 
 
協議会会員有床診療所の先生方には本会よりご依頼を申し上げますが、

貴会管下の協議会会員有床診療所の先生方にご協力を賜りたくよろしくお

願い申し上げます。なお、ご回答いただきました内容につきましては、厳

重管理を行い、医療機関の特定につながる形での使用・公表は一切行わな

いことを申し添えます。ご高配を重ねてお願い申し上げます。 
謹白 

 

【連絡先】：日本医師会総合政策研究機構  03-3942-6472（江口成美） 

eguchi@jmari.med.or.jp 


